муниципЕlпьно е бюджетное общеобразовател];ное учреждение
((Образовательный центр (АНТАРЕС)

Партизанского городского округа

прикАз

02.09.zoz4 Ns 90-6-а

о соблюдении норм профессиональной этики педагогическими

работниками

На основании Конституции Российской Федерации, Федеральных

законов от 25 декабря 2008 г. Jllb 273,ФЗ "О противодействии коррупции" от

29 декабря 2Ot2 г. М 273-ФЗ П. 2, п. з ч. 1 ст. 48. "Об образовании в

РоссийскЬй Федерации", других федеральных законов, содержащих

ограничеrr-, .u.rpar",
"

об"aчr.пьства для педагогических работников, Указа

Президента Российской Федерации от _|2 августа 2002 г. Ns 885 "об

утверждении общих принципов служебного поведения государственных

Ьпу*uщ"*'', иных нормативных правовых актов Российской Федерации,

Рекомендации юнЕсkо "о положении учителейlt (принятой 05.10,1966 г,

специальной межправительственной конференцией по вопросу о статусе

учителей)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогические работники обязаны:

а) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать

требованиям профессион€tльной этике;

б) уважать честь и достоинство обучающихся и других участников

образовательных отношений;

в) проявлять честь и достоинство обучающихся и других участников

образовательных отношений;

г) проявлять доброжепательность, вежпивость, тактичность и

внимательностъ к обучающимся, их родителям (законным представителям) и

коллегам;

д) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традици"м народов

рФ и других государств, учитывая кулътурные и иные особенности

рЕlзличных соци€шьных ЦРУПп, учитывая культурные и иные особенности

различных соци€lльных групп, способствовать межнационадьному и

межрелигиозному взаимодействию между обучающимися;

е) соблюдать при выполнении профессионаJIьных обязанностей

равенство прав и свобод человека и гражданина, независимо от пола, расы,
национальности, языка, происхождения, имущественного и допжностного
положения, места жительства, отношения к религии, убеждений,
принадлежности К общественным объединениям, а также других

обстоятельств;

ж) придерживаться внешнего вида, соответствующего задачам

реапизуемоЙ образовательноЙ программы ;

з) воздерживаться размещения информационно-

телекоммуникационной сети ((интернет), в местах, доступных
информации, причиняющей вред здоровью и рЕtзвитию детей;

и) избегать ситуаций, способных нанести вред чести, достоинству и

деловой репутации педагогического работника и организации,

осуществляющей образователъную деятепьность;

к) педагогические работники несут ответственностъ за неисполнение

или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке

и в случаях, которые установлены федеральными законами. Неисполнение

или ненадлежащее исполнение педагогическими работниками обязанностей,

предусмотренных
аттестации.

ст. 48 ч. 4 273-ФЗ, учитывается при прохождении ими

2. Педагогическим работникам определить порядок справедливого и

объективного расследования нарушения норм профессион€tпьной этике

педагогических работников, обеспечивающий:

а) для педагогических работников право на защиту профессиональной чести

и достоинства, на справедпивое и объективное расследование нарушения

норм профессионЕlJIьной этике педагогических работников;

б) для обучающихся, родителеЙ (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся право обращаться В комиссию по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в

том числе по вопросам о н€rпичии или отсутствии конфликта интересов

педагогического раб отника;

в) участники образовательного процесса имеют право на

неприкосновенность частной жизни,

для детей,

своей чести и доброго имени.
личную и семейную тайну, защиту

3. Создать комиссию по уреryлированию споров между участниками
образовательных отношений в целях урегулирования разногласий между

участниками образовательных отношений, в том числе по вопросам

применения лок€tльных нормативных актов.

4. Ознакомить педагогических работников с лок€tльными

нормативными актами, реryлирующими вопросы профессиональной этики

педагогических работников, под роспись.

5. Разместить локальный нормативный акт, реryлирующий вопроOы

профессион€шьной этики педагогических работников, на официальном сайте

оЬр*о"чrелъной мБоу оц днтдрЕс Iго в рЕвделе <<Сведения об

образовательноЙ организации) подраздел <,Щокументы)).

Щиректор МБОУ ОЦ АНТ Н.В.Морозова